denúncias e outras manifestações das partes interessadas da Companhia, além 
de infrações detectadas até sua efetiva conclusão, incluindo-se a aplicação de 
consequências associadas a esta atribuição. 

CAPÍTULO III 
Do Capital Social e das Ações do Acionista Único 

Art. 7º. O Capital Social é de R$20.336.183.860,17 (vinte bilhões, trezentos e trinta 
e seis milhões, cento e oitenta e três mil, oitocentos e sessenta reais e dezessete 
centavos), divido em 168.044.751 (cento e sessenta e oito milhões, quarenta e quatro 
mil e setecentos e cinquenta e uma) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. 

§1º Cada ação ordinária confere o direito a 1 (um) voto nas deliberações das 
Assembleias Gerais da Companhia.  

§2º A totalidade das ações da Companhia é de titularidade da Eletrobras.  

Art. 8º.